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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị  

Chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam –  

cuộc thi trực tuyến “Gửi niềm tin, trao kỳ vọng” 
 

 
 

Căn cứ kế hoạch số 386/KH-TLĐ, ngày 18/10/2023 của Tổng Liên đoàn Lao 

động Việt Nam về tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 

- 2028, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam ban hành Kế 

hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị Chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam 

- cuộc thi trực tuyến “Gửi niềm tin, trao kỳ vọng”, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Thông qua đợt sinh hoạt chính trị, điểm nhấn là cuộc thi trực tuyến “Gửi 

niềm tin, trao kỳ vọng” giúp cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, lao động 

(CNVCLĐ) hiểu sâu sắc hơn về lịch sử các kỳ Đại hội Công đoàn Việt Nam, đặc 

biệt là kết quả nhiệm kỳ 2018-2023; phương hướng nhiệm kỳ 2023-2028. 

- Hướng mạnh hoạt động của đoàn viên, người lao động và các cấp công đoàn 

cả nước về sự kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; tăng cường thông tin tích 

cực, đẩy lùi thông tin tiêu cực, góp phần đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, 

thù địch, thông tin sai lệch, xuyên tạc về giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn và 

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. 

- Thúc đẩy việc ứng dụng công nghệ và nâng cao năng lực thông tin cho đoàn 

viên, từng bước thực hiện chuyển đối số toàn hệ thống. 

2. Yêu cầu 

 - Tạo không khí hào hứng, phấn khởi, sôi nổi tham gia, thu hút đông đảo 

đoàn viên, CNVCLĐ cả nước quan tâm tìm hiểu về tổ chức Công đoàn và Đại hội 

XIII Công đoàn Việt Nam; bày tỏ tâm tư, tình cảm đối với tổ chức Công đoàn. 

- Nội dung thiết thực; hình thức đa dạng, phong phú; phần mềm cuộc thi thân 

thiện, tiện ích, có thể tích hợp với các công cụ, phương tiện khác để lan tỏa. 

 II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức các hoạt động hướng tới, chào mừng Đại hội XIII Công đoàn 

Việt Nam 

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại hội; kết quả 

chủ yếu của các cấp công đoàn đạt được trong nhiệm kỳ qua; mục tiêu, các khâu đột 

phá và nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2023-2028 trong các hoạt động, sinh hoạt công 

đoàn; trên các trang thông tin điện tử, báo chí, mạng xã hội… 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, gắn biển công trình chào mừng 

Đại hội. 

- Tổ chức chương trình “Những món quà từ Đại hội”: lãnh đạo công đoàn 

các cấp thăm, động viên, tặng quà cho người lao động, nhất là đối tượng khó khăn, 
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người đang làm việc ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo; những đoàn viên có 

thành tích cao trong lao động sản xuất và tham gia các đợt thi đua chào mừng Đại 

hội công đoàn các cấp; những cán bộ công đoàn tâm huyết, trách nhiệm, tận tụy vì 

người lao động. 

2. Tổ chức thi trực tuyến “Gửi niềm tin, trao kỳ vọng” 

2.1. Đối tượng dự thi  

Cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động đang sinh sống, làm việc ở 

trong nước và người lao động Việt Nam lao động, học tập tại nước ngoài (sau đây 

gọi chung là người dự thi). 

2.2. Nội dung thi  

- Tìm hiểu về các kỳ Đại hội của Công đoàn Việt Nam và mục đích, ý nghĩa, 

nội dung văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. 

- Sáng tác thông điệp (truyện ngắn, thơ ca, hò vè, bài viết, ảnh, video…) về 

những mô hình hay, cách làm tốt; những thành tựu, dấu ấn tiêu biểu của nhiệm kỳ 

2018 - 2023; những ấn tượng tốt đẹp về tổ chức và cán bộ công đoàn.  

2.3. Thông điệp  

 “Cán bộ, đoàn viên, người lao động gửi niềm tin, trao kỳ vọng đến Đại hội 

XIII Công đoàn Việt Nam”. 

2.4. Hình thức thi 

 Cuộc thi được tổ chức 02 giai đoạn như sau: 

2.4.1. Giai đoạn 1 với tên gọi “GỬI NIỀM TIN” 

- Thi trắc nghiệm và tự luận trên cổng thi trực tuyến Công đoàn Việt Nam 

(địa chỉ https://congdoanvietnam.org).  

- Thời gian diễn ra trong 3 tuần tương ứng với 3 đợt thi, mỗi đợt người dự thi 

được tham gia 02 lần thi với 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi tự luận. Mỗi câu 

hỏi có từ 02 đến 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án đúng, thời 

gian làm bài trong vòng 20 phút, có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước 

đó. Mỗi câu trả lời đúng tương đương với 01 điểm. Số điểm phần trắc nghiệm là 20 

điểm. Câu hỏi tự luận 5 điểm. 

- Cách thức thi: có tại phụ lục hướng dẫn đính kèm Kế hoạch 

2.4.2. Giai đoạn 2 với tên gọi “TRAO KỲ VỌNG” 

- Tập thể và cá nhân  đăng tải các thông điệp, tác phẩm dự thi có nội dung 

nêu tại điểm 2.2, mục II lên các trang mạng xã hội (facebook) cá nhân và của công 

đoàn cơ sở hoặc công đoàn cấp trên cơ sở kèm hastag 

#ĐH13CĐVN#niemtin&kyvong. 

- Thời gian diễn ra trong 2 tuần, bắt đầu từ 26/11/2023 - 10/12/2023. 

- Cách thức thi: có tại phụ lục hướng dẫn đính kèm Kế hoạch. 

2.5. Cơ cấu và phương thức trao giải thưởng 

2.5.1. Giải thưởng  

- Giải tuần giai đoạn 1: Người đạt giải là người có điểm cao nhất trong 01 lần 

thi, trả lời các câu hỏi trong thời gian ngắn nhất (xếp theo thứ tự nhất, nhì, ba). 

Trong trường hợp các bài thi có cùng số điểm, thời gian dự thi, Ban Tổ chức 

sẽ xét theo thời gian thi của người dự thi, dữ liệu bài thi ghi sớm hơn trong hệ thống 

lưu trữ dữ liệu cuộc thi sẽ được sắp xếp trên theo thứ tự trao giải. 

- Giải đặc biệt giai đoạn 1: Là người có nhiều giải tuần nhiều cao nhất. 
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* Lưu ý: Nếu người dự thi tham gia thi 02 lần/01 tuần thì chỉ tính điểm 01 lần 

có điểm cao nhất. Trong trường hợp bằng điểm nhau thì xét trên kết quả câu hỏi tự 

luận có số điểm cao nhất. 

2.5.2. Giải giai đoạn 2: Căn cứ các tác phẩm dự thi được LĐLĐ tỉnh, thành 

phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng công ty trực 

thuộc Tổng Liên đoàn gửi về Tổng Liên đoàn, Ban Tổ chức đánh giá chất lượng các 

tác phẩm và trao giải cho các tác phẩm có nhiều tương tác và có chất lượng hình 

thức, nội dung tốt nhất. 

- Ban Tổ chức khen thưởng các tập thể là các đơn vị công đoàn (công đoàn 

cơ sở và công đoàn cấp trên cơ sở) tích cực triển khai hưởng ứng Cuộc thi. 

2.5.2. Cơ cấu giải:   

 -  Giải tuần giai đoạn 1: 

+ Giải thưởng phần trắc nghiệm 

Tên giải Số lượng Mức thưởng Thành tiền 

Giải nhất 3 2.000.000 6.000.000 

Giải nhì 16 1.500.000 24.000.000 

Giải ba 30 1.000.000 30.000.000 

Bằng chữ: Sáu mươi triệu đồng 60.000.000 

+ Giải tự luận và giải đặc biệt giai đoạn 1 

Tên giải Số lượng Mức thưởng Thành tiền 

Giải thưởng phần tự luận 3 3.000.000 9.000.000 

 Giải đặc biệt 1 5.000.000 5.000.000 

Bằng chữ: Mười bốn triệu đồng 14.000.000 

-  Giải thưởng giai đoạn 2 

Tên giải Số lượng Mức thưởng Thành tiền 

Giải nhất 1 5.000.000 5.000.000 

Giải nhì 5 3.000.000 15.000.000 

Giải ba 10 2.000.000 20.000.000 

Giải khuyến khích 

(chuyên đề) 

15 1.000.000 15.000.000 

Bằng chữ: Năm mươi lăm triệu đồng 55.000.000 

- Giải tập thể: Căn cứ kết quả triển khai cuộc thi của các đơn vị công đoàn 
(kết quả thống kê trên phần mềm dự thi và nền tảng mạng xã hội), Ban Tổ chức sẽ 
xem xét trao 05 giải tập thể, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng. Dự kiến trao giải cả 2 
đợt cuối tháng 12/2023. Tổng giá trị giải thưởng: 154.000.000 đồng (Một trăm năm 
mươi tư triệu đồng).  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam 

 1.1. Ban Tuyên giáo 

- Tham mưu xây dựng và đôn đốc triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi. 

- Lựa chọn, thuê đơn vị xây dựng và vận hành phần mềm tổ chức cuộc thi 

(giao diện phần mềm sử dụng được trên máy tính và điện thoại di động). 

- Chủ trì, phối hợp với các Ban và Văn phòng Tổng Liên đoàn xây dựng ngân 

hàng câu hỏi và đáp án thi trực tuyến; định hướng nội dung sáng tác thông điệp. 

- Tổ chức truyền thông về cuộc thi trên báo chí và mạng xã hội. 
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- Theo dõi, tổng hợp kết quả; tham mưu thành lập Ban Giám khảo đánh giá 

chất lượng tác phẩm dự thi giai đoạn 2; đề xuất hình thức tổ chức trao giải cho các 

tập thể, cá nhân. 

- Xây dựng dự toán kinh phí cuộc thi và thanh quyết toán theo quy định. 

1.2. Văn phòng  

- Phối hợp xây dựng và thẩm định ngân hàng câu hỏi và đáp án cuộc thi. 

- Hướng dẫn lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi. 

1.3. Ban Tài chính 

Ban hành hướng dẫn về nguồn chi, số lượng chi và định mức chi quà tặng 

trong chương trình “Những món quà từ Đại hội”. 

1.4. Các Ban thuộc cơ quan Tổng Liên đoàn 

Phối hợp xây dựng và thẩm định ngân hàng câu hỏi và đáp án cuộc thi liên 

quan đến lĩnh vực phụ trách tham mưu. 

2. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung 

ương và tương đương, công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn 

- Triển khai sâu rộng, phong phú các hoạt động chào mừng Đại hội. 

- Chỉ đạo các cấp công đoàn trực thuộc tuyên truyền, vận động cán bộ, 

đoàn viên, CNVCLĐ tham gia Cuộc thi; đảm bảo sức lan tỏa; phấn đấu có từ 

20% đoàn viên, CNVCLĐ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 100% cán 

bộ công đoàn cơ sở tham gia cuộc thi. 

- Căn cứ tình hình thực tế có các hình thức phát động, hướng dẫn, động 

viên, khen thưởng để cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia lồng ghép với 

học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết đại hội công đoàn cấp tỉnh, thành 

phố, ngành Trung ương và tương đương. 

- Báo cáo kết quả tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về Tổng LĐLĐ Việt Nam 

(qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 20/12/2023. 

Trên đây là hướng dẫn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị chào mừng Đại hội 

XIII Công đoàn Việt Nam - cuộc thi“Gửi niềm tin, trao kỳ vọng”, Đoàn Chủ tịch 

Tổng Liên đoàn đề nghị các ban, đơn vị thuộc cơ quan Tổng Liên đoàn và các 

LĐLĐ tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công 

đoàn Tổng Cty trực thuộc Tổng Liên đoàn quan tâm triển khai thực hiện, kết thúc 

cuộc thi báo cáo kết quả về Tổng Liên đoàn (qua Ban Tuyên giáo). 

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ đồng chí 

Nguyễn Thị Ngọc Tú, Chuyên viên chính, Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn; điện 

thoại: 0912.820.510 để được giải đáp, hỗ trợ.  

 

 

Nơi nhận: 
TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c); 

- Đ/c Chủ tịch TLĐ (để b/c); 

- Các LĐLĐ tỉnh, TP; CĐ ngành TƯ và tương đương,  

   CĐ Tcty trực thuộc TLĐ (để t/h); 

- Các đ/c PCT TLĐ; 

- Các cơ quan báo chí CĐ (để truyền thông); 

- Lưu: VT; TG. 

 

 

 
 

 

 

Ngọ Duy Hiểu 
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PHỤ LỤC 

Hướng dẫn cách thức tham gia cuộc thi “Gửi niềm tin, trao kỳ vọng” 

(Kèm theo kế hoạch số 377/KH-TLĐ, ngày 08 tháng 11 năm 2023) 

 

 

I. CÁCH THỨC DỰ THI GIAI ĐOẠN 1 

Người dự thi thực hiện các bước sau:  

Bước 1:  Chọn một trong các hình thức sau để truy cập phần mềm dự thi: 

- Nhấp vào link: https://congdoanvietnam.org/ Nhập mã dự thi: ĐH13CĐVN 
để vào thi (mã dự thi là viết tắt của chữ “Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam); 

- Tại Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam 
http://www.congdoan.vn/home chọn biểu tượng cuộc thi, sẽ được chuyển đến 
đường dẫn cuộc thi, sau đó nhập mã dự thi: ĐH13CĐVN). 

Ngoài ra người dự thi có thể quét Mã QR code bằng camera (trên IOS) hoặc 
vào phần quét mã QR trên ứng dụng Zalo (trên android) bên dưới để truy cập cuộc 
thi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bước 2: Tra cứu, tìm hiểu thể lệ cuộc thi, nội dung thi. 

Bước 3: Vào thi. 

- Nhập thông tin cá nhân nhằm mục đích thống kê đối tượng tham gia; 

- Tích chọn nơi công tác: Phần mềm được cài đặt sẵn danh sách tên 63 LĐLĐ 
tỉnh, thành phố, 19 Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, công đoàn cấp 
trên trực tiếp cơ sở để người dự thi tự chọn. Mục đích là thống kê số lượng người 
dự thi theo đơn vị công đoàn để đánh giá mức độ tham gia của các đơn vị. 

Bước 4: Trả lời lần lượt các câu hỏi trắc nghiệm xuất hiện trên màn hình, 
chọn đáp án đúng, thời gian làm bài trong vòng 20 phút, có thể thay đổi đáp án 
những câu đã chọn trước đó. Bài dự thi được xem là hợp lệ khi người dự thi trả lời 
đủ câu hỏi trắc nghiệm và câu hỏi tự luận. Nội dung trả lời câu hỏi tự luận không 
quá 500 từ. 

Bước 5: Gửi kết quả, phần mềm sẽ tự động cho người dự thi biết kết quả của 
mình (số điểm đạt được phần thi trắc nghiệm, số thời gian trả lời câu hỏi, vị trí của 
mình trên tổng số người đã dự thi đến thời điểm hiện tại, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ 
chấm điểm tự luận riêng). 

Sau đó, màn hình sẽ hiện dòng chữ “Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam cảm 
ơn bạn đã tham gia cuộc thi, hẹn gặp lại ở tuần thi tiếp theo”. 

Lưu ý: 

https://congdoanvietnam.org/
http://www.congdoan.vn/home


 

 

6 

 

 - Mỗi người dự thi được tham gia tối đa 02 lần thi/đợt (tương đương với 02 
lần thi/1 tuần). Khi người dự thi tham gia quá số lần thi quy định, hệ thống sẽ tự 
động thông báo “Bạn đã hết lượt tham dự”. Người dự thi phải đợi đến tuần kế tiếp 
mới có thể tiếp tục dự thi. 

- Sau mỗi tuần thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tổng hợp danh sách người dự thi 
đạt giải, công bố trên Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam và báo cáo 
Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về số lượng người dự thi. 

- Cán bộ, công chức Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam và thành viên 
Nhóm tư vấn không được tham gia thi. 

2.6. Thời gian thi 

a) Giai đoạn 1: Thi tìm hiểu về các kỳ Đại hội của Công đoàn Việt Nam và 
mục đích, ý nghĩa, nội dung văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam với tên gọi 
“GỬI NIỀM TIN”, được tổ chức gồm 3 đợt, mỗi đợt có 2 lần thi.  

- Thời gian: từ ngày 13/11/2023 đến ngày 04/12/2023. Cụ thể như sau: 

 + Tuần 1:  Bắt đầu lúc 07h00 ngày 13/11/2023. Kết thúc lúc 23h00 ngày 
19/11/2023; 

+ Tuần 2: Bắt đầu lúc 07h00 ngày 20/11/2023. Kết thúc lúc 23h00 ngày 
26/11/2023; 

+ Tuần 3: Bắt đầu lúc 07h00 ngày 27/11/2023. Kết thúc lúc 23h00 ngày 
10/12/2023. 

II. CÁCH THỨC DỰ THI GIAI ĐOẠN 2 

Thi sáng tác các thông điệp, tác phẩm có nội dung theo điểm 2, mục II, với 
tên gọi “TRAO KỲ VỌNG”  trên mạng xã hội, thời gian bắt đầu từ 26/11/2023 - 
10/12/2023, triển khai theo các bước sau: 

- Tập thể và cá nhân đăng tải các thông điệp, sản phẩm lên tài khoản mạng xã 
hội cá nhân kèm kèm hastag #ĐH13CĐVN#niemtin&kyvong; đồng thời gửi Ban 
Chấp hành Công đoàn cơ sở đăng tải trên tài khoản mạng xã hội của đơn vị (nếu có) 
và lựa chọn tác phẩm tiêu biểu gửi công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tuyên truyền. 

- Công đoàn cấp trên trực tiếp lựa chọn các tác phẩm có nội dung tốt, có nhiều 
tương tác (bình luận, chia sẻ, thích) để khen thưởng (nếu có) theo điều kiện thực tế 
của đơn vị, đồng thời gửi Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành 
Trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn tuyên truyền. 

- Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương và tương 
đương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc lựa chọn tối đa 05 tác phẩm có nội dung 
tốt, có nhiều tương tác (bình luận, chia sẻ, thích) để khen thưởng, đồng thời gửi 
Tổng Liên đoàn để tuyên truyền và lựa chọn, khen thưởng. 

III. MỘT SỐ LƯU Ý 

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả thi 
đối với người dự thi trong các trường hợp sau 

-  Sử dụng thông tin của người khác để dự thi. 

- Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác.  

- Tham gia dự thi không đúng theo quy định của Ban Tổ chức. 

- Các trường hợp có dấu hiệu can thiệp của phần mềm thứ ba. 

- Có hành vi khác vi phạm về đạo đức, thuần phong mĩ tục, làm ảnh hưởng 
đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan và an toàn thông tin của Cuộc thi. 
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